ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA

ATO Nº 073-CCCFSd PM-2018

TORNA PÚBLICA A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE
SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA
PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com
artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e usando das competências que lhes foram atribuídas,
respectivamente, mediante as Portarias, do Comandante-Geral da PMPB N.º GCG/0058/2018-CG, de
22/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018; e do Comandante-Geral do CBMPB, N.º
022/2018-QCG, de 21/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.582, de 22/03/2018; e tendo em vista do Edital
N.º 001/2018 – CFSd PM/BM 2018, publicado no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018,

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICA, pelos motivos adiante elencados, em acordo com o Edital do Certame,
a ELIMINAÇÃO dos candidatos do Concurso para o Curso de Formação de Soldados PM 2018, adiante
referenciados, convocados para realizarem a pré-matrícula, conforme Portaria N.º GCG/ 0186/2018-CG, da
lavra do Comandante-Geral da PMPB, publicada no D.O.E. Nº 16.698, de 06 de setembro de 2018:

1.1 Candidatos ELIMINADOS do Certame, em conformidade com o subitem 19.1.9 do Edital,
que convocados para pré-matrícula, conforme Portaria N.º GCG/0186/2018-CG, não atenderam a
convocação, deixando de comparecer em dia e horários estabelecidos:

OPÇÃO – CPRM – MASCULINO – 1ª TURMA

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI

1 SD PM MASC – CPRM ROBERIO DE OLIVEIRA FLORENCIO 23

2 SD PM MASC – CPRM FABRICIO ANDRE DA SILVA 75

3 SD PM MASC – CPRM ROBERTO KENNEDY SILVA OLIVEIRA 129

OPÇÃO – CPR I – MASCULINO – 1ª TURMA

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI

4 SD PM MASC – CPR I RENATO JOSE RODRIGUES SANTOS 59

5 SD PM MASC – CPR I MANOEL GOMES PEDROZA NETO 61

6 SD PM MASC – CPR I EVANDRO MICHAEL COSTA PEREIRA 135

7 SD PM MASC – CPR I RAIMUNDO ELEUTERIO DE SALES JUNIOR 157

8 SD PM MASC – CPR I GILDSON PAULA DO NASCIMENTO 204

OPÇÃO – CPR I – FEMININO – 1ª TURMA

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI

9 SD PM FEM – CPR I LUANA MARIA BAHIA MOTA 10

OPÇÃO – CPR II – MASCULINO – 1ª TURMA

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI

10 SD PM MASC – CPR II RAFHAEL DA SILVA PETRONIO 133

Continuação do ATO Nº 073-CCCFSd PM-2018

1.2 Candidatos ELIMINADOS do Certame, em conformidade com o subitem 19.1.11 do Edital,
por terem formalizado pedido desistência do Curso de Formação:

OPÇÃO – CPRM – MASCULINO – 1ª TURMA

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI

11 SD PM MASC – CPRM ALISSON RODRIGUES FERNANDES CAMPOS 30

12 SD PM MASC – CPRM LEANDRO JUNIO SILVA PEREIRA 40

13 SD PM MASC – CPRM HELDYRICK STEPHEN SILVA DOS SANTOS 67

14 SD PM MASC – CPRM THALLES LUIZ NEGREIROS DA COSTA 71

15 SD PM MASC – CPRM ITALO DOS SANTOS LAERTE LAGO 113

OPÇÃO – CPR I – MASCULINO – 1ª TURMA

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI

16 SD PM MASC – CPR I REYNALDO DE ARAUJO SOUZA 17

17 SD PM MASC – CPR I WESLEY SANTOS ALVES 47

18 SD PM MASC – CPR I JAILSON SILVESTRE DA SILVA 53

19 SD PM MASC – CPR I JANDUY ARAUJO COSTA 141

20 SD PM MASC – CPR I LUIZ FELIPE RIBEIRO DOS SANTOS 148

OPÇÃO – CPR II – MASCULINO – 1ª TURMA

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI

21 SD PM MASC – CPR II GUSTAVO ALVES DA COSTA 3

23 SD PM MASC – CPR II CELSO FERNANDES LOBO JUNIOR 15

22 SD PM MASC – CPR II JOSE MESSIAS PEREIRA DE ARAUJO 77

1.3 Candidatos ELIMINADOS do Certame, em conformidade com o subitem 19.1.7, por não
atender o requisito previsto no subitem 2.1.9 do Edital, com fundamento na Lei Estadual N.º 7.605 (Dispõe
sobre o Ingresso da Polícia Militar do Estado da Paraíba), referente ao limite de idade previsto para o ingresso
na Corporação:

OPÇÃO – CPRM – MASCULINO – 1ª TURMA

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI

24 SD PM MASC – CPRM WELLYSON LUIZ DE PAULA 68

25 SD PM MASC – CPRM NILBERTO JEFFERSON DE OLIVEIRA 155

OPÇÃO – CPR I – MASCULINO – 1ª TURMA

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI

26 SD PM MASC – CPR I ADRIANO SOARES DOS SANTOS 4

27 SD PM MASC – CPR I GLEYSCON VIDAL BEZERRA 196

OPÇÃO – CPR II – MASCULINO – 1ª TURMA

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI

28 SD PM MASC – CPR II ERICKSON DA SILVA OLIVEIRA 54

29 SD PM MASC – CPR II CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PRIMO 79

30 SD PM MASC – CPR II BRUNO LEONARDO ALVES DE ARAUJO 87

1.4 Candidatos ELIMINADOS do Certame, em conformidade com o subitem 19.1.7, por

contrariar o previsto no subitem 2.1.3 do Edital, em razão de Certidões Positivas em nome destes:

OPÇÃO – CPRM – MASCULINO – 1ª TURMA

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI

31 SD PM MASC – CPRM LUARLY FERNANDES DA SILVA 58

32 SD PM MASC – CPRM JOÃO BOSCO DE ANDRADE SANTOS JUNIOR 100

33 SD PM MASC – CPRM ABRAAO FERREIRA GOMES 147

OPÇÃO – CPR II – MASCULINO – 1ª TURMA

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI

34 SD PM MASC – CPR II GEOVANE DA SILVA AZEVEDO 23

Continuação do ATO Nº 073-CCCFSd PM-2018

35 SD PM MASC – CPR II JERONIMO FERREIRA JUNIOR 49

36 SD PM MASC – CPR II CLEITON SILVA BARROS 65

37 SD PM MASC – CPR II JOAB FERNANDES NASCIMENTO 108

1.5 Candidatos ELIMINADOS do Certame, em conformidade com o subitem 19.1.7, por

contrariar o previsto no subitem 2.1.3 do Edital, em razão de Antecedentes Policiais em nome deste:

OPÇÃO – CPR I – MASCULINO – 1ª TURMA

Nº OPÇÃO NOME POSIÇÃO EI

38 SD PM MASC – CPR I JIMYSON NOAN JUSTINA 181

2. Em decorrência das eliminações supracitadas, e com suporte no subitem 20.13 e 17.4 do
Edital, esta Comissão realizará em ato posterior, a reclassificação da Segunda Turma do CFSd 2018, em razão
da convocação de candidatos, através de Portaria do Comandante-geral, publicada em Diário Oficial do
Estado, para complementar as vagas em aberto da Primeira Turma do CFSd 2018, dos candidatos
classificados e aprovados em todas as etapas do certame, na ordem decrescente de classificação do Exame
Intelectual (EI), que sucedem os candidatos eliminados.

3. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o no site correspondente, nos endereços
eletrônicos da Polícia Militar (www.pm.pb.gov.br) e Corpo de Bombeiros Militar
(www.bombeiros.pb.gov.br).

João Pessoa - PB, 28 de setembro de 2018.

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM                                                             DENIS DA SILVA NERY – Cel BM

             Coordenador-Geral CBMPB                                                                                         Coordenador-Geral PMPB

http://www.pm.pb.gov.br/
http://www.bombeiros.pb.gov.br/